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Yıllardan  beri çeşidi İtalyan  arşivlerinde çalıştıktan sonra Papalık ve Doğu 
anabaşlıklı devasa bir eser yayınına girişen m üellif X V I . yüzyıla ayırdığı ciltlerden 
birincisini yayınlam ış bulunuyor. Bu alanda kendisinden önce yapılan çalışm aları 
örnek alıp, devirleri papalara göre adlandırm ıştır. T am  bir T ü rk  dönemi diye ad
landırılan bu çağ, araştırıcıların en fazla üzerinde durdukları bir dönem dir. Bol 
belge yayını, H üm anizm a ve Rönesans hareketinin kültür alanında yaptığı yeni
likler ve bunlara ek olarak da arşivlerin bu çağa ait belgelerinin düzenli olması, 
araştırm aları bu alanda yoğunlaştırmıştır. Bu durum  karşısında, eser T ü rk  tarihçi
lerinin de her zam an yararlanacakları bir hüviyet kazanmıştır. İncelem e kaynağı 
papalık görünmekle beraber çağın bütün sorunları incelenmiştir. Dilim izi bilmemesi 
bir hendikap değildir. Z ira  bu dönem im izi aydınlatan sayısız batı dilinde yazılmış 
eser bulunm aktadır. Bazı hallerde de m ühim  T ürkçe eserleri öğrenmekten geri dur
m ayan m üellifin başarısı, yılların sabrına dayanm aktadır. İlerlemiş yaşm a aldır
m adan, yılların birikim ini böyle bir eserde yansıtan m üellifin incelediği konuları 
sırasıyla taradığım ız zam an her birinin T ü rk  tarihi ile yakın ilişkisini görm ekteyiz. 
Ç ok gerekli olan dizin ise, dördüncü cilde aktarılarak, X V I . yüzyılın  bir bütün ola
rak kalması sağlanmıştır.

Eser 1503 ile 1552 yılları arasını kapsam aktadır. A kdeniz’de önemli bir yeri 
bulunan V enedik Cum huriyeti, 1503 yılı M ayıs ayında O sm anlılar ile yaptığı barış 
anlaşmasının yürürlüğe girmesinden sonra M ısır’da bulunan M em lûklu Sultanlığı 
ile ilişkilerini hızlandırm ış, Baharat Yolunun kendisi için olan önemini sürdürmüş
tü. Türklerin  ise bu tarafa yönelmeleri kaçınılm azdı. O nun  için bir önlem alınması 
her zam an A vru p a ’da konuşulmakta idi. Bunun konusu 3. bölüm de ele alınmış
tır (s. 102-141). Fakat herhangi bir müşterek harekât görülm üyor. Osm anlı yöne
ticileri, m üslüm anlar için kutsal sayılan yerlerin de korunmasını üstlenme doğrul
tularından vazgeçm ediler. Y a vu z Selim  gibi atik bir padişah tarafından kısa za 
m anda gerçekleştirilen bu plan, batı ülkelerinin arşivlerinde epey m alzemenin top
lanm asına yol açmıştır. Bir taraftan ticaret yaşam ının söndüğü ve artık doğudan 
yeni bir şey gelm ediği haberleri, bir taraftan da Türklerin  daha da ileri 
yöreleri hedeflediği haberleri yayılm ıştı. Bunlar ince diplomasi kuralları çerçevesi 
içinde batılı diplom atlarca tartışılıyordu. M ü ellif m uhtelif arşivlerde yıllardan beri 
topladığı ana kaynaklarla bunların detayı üzerinde durm aktadır. Eserin en önemli 
yanlarından birisi A vrup a devletleri arasında geçen sair diplom atik faaliyetlerdir. 
Bir tek doğu sorununa eğilm eyip, bütün Akdeniz havzası ile ilgili devletlerin birbiri 
ile olan ilişkilerine değinen müellif, zoru seçip bitirmekle bu çağın nasıl bir olaylar 
girdabı halinde geliştiğini ortaya koym aktadır. Bir A vrupa tarihi çerçevesi içinde 
geliştirilen kitabın dip tarafına konan notlar, detaylı olarak hangi eserlerden ve ar
şiv m alzem esinden yararlanıldığını ortaya koym aktadır. Böylece daha sonraki araş
tırıcılar için de sonsuz bir kaynak m eydana gelmektedir.
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İki sütün halinde hazırlanan sayfalar, okuyanı rahatsız etmeyen hurufat ile 
basılmıştır. K ayn akça ayrıca düzenlenmemiştir. Bu cilde sahip olan m uhakkak 
sonraki cilde de m üracaat etmelidir. H iç um ulm adık bir paragraf ve dip notunda 
karşımıza yeni bir bilgi çıkm aktadır. T ü rk  belgelerinin Venedik A rşivi’ndeki du
rum u kısa bir notta açıklanmıştır (s. 396 n. 6). H iç um ulm adık kişiler ve olaylar, 
ilgisine göre serpiştirilmiştir. Bunlardan yararlanacak bir araştırıcıya dizin kaçınıl
m azdır. Ö nceki ciltlerde de uygulanan bu yöntem , eserden yararlanm ayı kolaylaş
tırm aktadır. H er hangi bir belge veya gravür fotokopisi konulmamıştır. Bu çağa 
ait araştırm alarda bu husus pek az ihm al edilir. O layların  bolluğu hazırlayanı bu 
tutum a itmiştir. Bir an önce dördüncü cildinin de çıkmasını beklediğim iz bu eser, 
çağın olaylarını işleyen herkesin el altı kitabı hüviyetini yıllarca elinde bulundura
caktır.
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